4

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ NAM

Số:         /TTr-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nam, ngày      tháng     năm 2024

TỜ TRÌNH

V/v đề nghị ban hành Nghị quyết Thông qua mức tỷ lệ (%) để tính đơn giá thuê đất, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất xây dựng công trình ngầm, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất có mặt nước trên địa bàn tỉnh Hà Nam

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Nam.
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đất đai số 31/2024/QH15 ngày 18/01/2024;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 103/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ về quy định thu tiền sử dụng đất;

Uỷ ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết Thông qua mức tỷ lệ (%) để tính đơn giá thuê đất, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất xây dựng công trình ngầm, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất có mặt nước trên địa bàn tỉnh Hà Nam, cụ thể như sau:

I. Căn cứ pháp lý và sự cần thiết phải ban hành Nghị quyết
Thực hiện Luật Đất đai năm 2013 và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành; Uỷ ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 32/2020/QĐ-UBND ngày 22/12/2020 quy định về mức tỷ lệ phần trăm (%) để tính đơn giá thuê đất đối với các trường hợp thuê đất hàng năm, thuê đất có mặt nước, thuê đất để xây dựng công trình ngầm trên địa bàn tỉnh Hà Nam.
Tuy nhiên, ngày 01/8/2024, Luật đất đai năm 2024; Nghị định số 103/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy định về tiền sử dụng đất, tiền thuê đất có hiệu lực thi hành đã thay thế Luật Đất đai năm 2013 và các văn bản hướng dẫn, thi hành. Trong đó:

- Điểm a Khoản 1 Điều 26 Nghị định số 103/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy định: “Căn cứ vào thực tế địa phương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy định mức tỷ lệ phần trăm (%) tính đơn giá thuê đất theo từng khu vực, tuyến đường tương ứng với từng mục đích sử dụng đất sau khi xin ý kiến của Hội đồng nhân dân cùng cấp”.
- Điểm c Khoản 2 Điều 27 Nghị định số 103/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy định: “Căn cứ vào thực tế địa phương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy định cụ thể mức đơn giá thuê đất quy định tại điểm a, điểm b khoản này sau khi xin ý kiến của Hội đồng nhân dân cùng cấp”.
- Khoản 3 Điều 28 Nghị định số 103/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy định: “Căn cứ vào thực tế địa phương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy định cụ thể mức đơn giá thuê đất quy định tại khoản 2 Điều này sau khi xin ý kiến của Hội đồng nhân dân cùng cấp”.

 Từ các quy định, nội dung nêu trên, việc ban hành Nghị quyết thông qua mức tỷ lệ (%) để tính đơn giá thuê đất, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất xây dựng công trình ngầm, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất có mặt nước trên địa bàn tỉnh Hà Nam là cần thiết, phù hợp với quy định và thực tiễn tại địa phương.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Mục đích
Cho ý kiến về tỷ lệ phần trăm (%) tính đơn giá thuê đất hằng năm; đơn giá thuê đất xây dựng công trình ngầm; đơn giá thuê đất đối với phần diện tích đất có mặt nước trên địa bàn tỉnh Hà Nam.

2. Quan điểm chỉ đạo

Việc xây dựng phải đảm bảo tuân thủ trình tự, thủ tục xây dựng ban hành văn bản quy phạm pháp luật; đảm bảo phù hợp với quy định hiện hành và phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn tỉnh.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

Triển khai xây dựng dự thảo Nghị quyết; UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tài chính thực hiện theo đúng trình tự về xây dựng văn bản thuộc thẩm quyền Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành, cụ thể: Sở Tài chính đã xây dựng dự thảo và lấy ý kiến tham gia vào dự thảo văn bản của các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thị xã, thành phố và đăng tải toàn văn dự thảo văn bản trên Trang thông tin điện tử của Sở Tài chính để xin ý kiến tham gia góp ý. Các ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị có liên quan được tổng hợp, thuyết minh giải trình làm rõ. UBND tỉnh đã tổ chức họp, xem xét, thảo luận, quyết định trình dự thảo Nghị quyết, gửi Ban Kinh tế Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh thẩm tra dự thảo Nghị quyết; tiếp thu, giải trình báo cáo thẩm tra theo quy định.

IV. NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

- Về mức tỷ lệ phần trăm (%) tính đơn giá thuê đất: Tại điểm a Điều 26 Nghị định số 103/2024/NĐ-CP quy định: “a) Tỷ lệ phần trăm (%) tính đơn giá thuê đất một năm là từ 0,25% đến 3%”. Như vậy, tỷ lệ phần trăm tính đơn giá thuê đất được Chính phủ quy định mức tối thiểu thấp hơn so với quy định trước (tỷ lệ phầm trăm được quy định tại Nghị định số 46/2014/NĐ-CP theo Luật Đất đai năm 2013 là 0,5% đến 3%).

- Về mức tỷ lệ phần trăm (%) thu đối với đất xây dựng công trình ngầm: Tại khoản 2 Điều 27 Nghị định số 103/2024/NĐ-CP quy định:

“2. Đơn giá thuê đất đối với đất được Nhà nước cho thuê để xây dựng công trình ngầm (không phải là phần ngầm của công trình xây dựng trên mặt đất) theo quy định tại khoản 1 Điều 120 Luật Đất đai, được tính như sau:

a) Trường hợp thuê đất trả tiền thuê đất hằng năm, đơn giá thuê đất được tính theo mức không quá 30% của đơn giá thuê đất trên bề mặt với hình thức thuê đất trả tiền thuê đất hằng năm có cùng mục đích sử dụng đất.

b) Trường hợp thuê đất trả tiền thuê đất một lần cho cả thời gian thuê, đơn giá thuê đất được tính theo mức không quá 30% của đơn giá thuê đất trên bề mặt với hình thức thuê đất trả tiền thuê đất một lần cho cả thời gian thuê có cùng mục đích sử dụng và thời hạn sử dụng đất….”

Như vậy, mức tỷ lệ phần trăm không thay đổi so với quy định tại Nghị định số 46/2014/NĐ-CP của Chính phủ.

- Về mức tỷ lệ phần trăm (%) thu đối với đất có mặt nước: Tại khoản 2 Điều 28 Nghị định số 103/2024/NĐ-CP quy định:

“2. Đối với phần diện tích đất có mặt nước, đơn giá thuê đất trả tiền thuê đất hằng năm, đơn giá thuê đất trả tiền thuê đất một lần cho cả thời gian thuê được tính theo mức không thấp hơn 20% của đơn giá thuê đất hằng năm hoặc đơn giá thuê đất trả tiền một lần cho cả thời gian thuê của loại đất có vị trí liền kề với giả định có cùng mục đích sử dụng đất và thời hạn sử dụng đất với phần diện tích đất có mặt nước”.
Như vậy, mức tỷ lệ phần trăm được Chính phủ quy định mức tối thiểu thấp hơn so với quy định trước (Nghị định số 46/2014/NĐ-CP của Chính phủ quy định tỷ lệ là không thấp hơn 50%)

- Đồng thời theo quy định của Luật Đất đai năm 2024, Bảng giá đất được xây dựng phù hợp với giá thị trường, bỏ quy định khung giá đất. Hiện nay, UBND tỉnh đang giao Sở Tài nguyên và môi trường chủ trì rà soát, tham mưu xây dựng bảng giá đất lần đầu để công bố và áp dụng từ ngày 01 tháng 01 năm 2026.
Từ các nội dung nêu trên, trên cơ sở tổng hợp ý kiến của các Sở ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố và để đảm bảo sự ổn định trong phát triển kinh tế, an ninh, chính trị xã hội của tỉnh, UBND tỉnh đề xuất giữ nguyên mức tỷ lệ (%) để tính đơn giá thuê đất, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất xây dựng công trình ngầm, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất có mặt nước đã quy định tại Quyết định số 32/2020/QĐ-UBND ngày 22/12/2020 của UBND tỉnh.
(Có dự thảo Nghị quyết kèm theo)
Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét quyết định./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- TT TU, TT HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban KTNS HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- VPUB: LĐVP, TH;

- Lưu VT, KT.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trương Quốc Huy

DỰ THẢO